<sup>1</sup> Sic veteres libri. At editi, *mala sensus tui appellatione*.

Editi, *obscenis*, corru; te.

<sup>2</sup> Editi: *Hoc primum munus*. Abest, *hoc*, a manuscriptis.

<sup>3</sup> Forte, *diceretur*.

<sup>4</sup> Mss. Clar. Mar. Port., *imitatos suos foveret*.

<sup>5</sup> Editi, *quanto tum*, mendose.

<sup>6</sup> Ita Mss. Editi vero: *Si lege legitime utantur*.

<sup>7</sup> Mss. Clar. Mar. et Port., *aptat*.

<sup>8</sup> Menardus: *Utimur autem quod*. Vignierius: *Utimur autem eo, quando*. Mss.: *Utimur autem, quo*: supple, *tempore*.

<sup>1</sup> Hic particulam negantem omittit Vignierius. Sed infra, verbum addit eo loco, *aut subjiciatur et fabricetur*. Denique ipse ac Menardus postea, *quæ fuerit adiutorii destructa libertas*. Castigantur ad manuscriptos.

<sup>2</sup> Mss. Mar. et Port., *sicut catholici qui Deo confitentur*.

<sup>3</sup> Sic Mss. Editi, *Manichæis*.

(a) Vide librum de Gestis Pelagii, nn. 23, 24, 57

Quod si fecisset corde veraci, jam fortasse vestra hæresis interiisset : postremo ipse saltem fuisset ab illa peste sanatus. Deinde quæro utrum vitio careat natura peccatrix : quod si absurdissimum est, habet ergo vitium ; si habet vitium, procul dubio vitiosa est. Quomodo ergo mutata non est, quæ cum fuisset sana, vitiosa est ? Ac per hoc, etiam excepto peccato illo, de quo Joannes Constantinopolitanus ait, « Adam peccavit illud grande peccatum, et omnes in commune damnavit » (*Homilia de Lazaro resuscitato*) : et illo ergo excepto, de quo damnationem humana natura originaliter trahit, quomodo sobrie dici potest, statum naturæ in homine non fuisse mutatum qui dicit, *Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato : quod enim operor, ignoro ; non enim quod volo, ago* (*Rom. vii, 14 et 15*) ; et cætera hujusmodi : etiam si hanc mutationem non in eo nascendi traxit conditio, sed, ut vultis, contraxit consuetudo peccandi ? Cernitisne, vanum esse quod dicitis, peccato hominis non naturæ statum mutari, sed meriti qualitatem ? Nisi forte dicatis, non naturam peccato mutari, sed hominem. Et quid est hoc, nisi hominem negare esse naturam ? Quando ista dicereis, si cogitaretis sana mente quod dicitis ?

XCVII. JUL. Manichæus dicit, voluntatem malam ab ea inspirari natura, quæ bonum velle non potest ; voluntatem vero bonam ab ea infundi natura, quæ malum velle non potest : ita utique naturis singularum rerum imponit necessitatem, ut propriæ voluntates non possint velle contraria. Inter nos et illum certe grande chaos est : videamus nunc quantum ab eo tu recesseris. Dicis esse liberam voluntatem, sed ut malum tantummodo faciat, non autem esse in hoc liberam, ut malum desistat operari, nisi ei fuerit imposita necessitas volendi bonum, ab ea natura, quæ, ut tuis utar sermonibus, « malum non potest velle » (*Lib. I contra Duas Epistolas Pelagianorum, n. 7*). Desinis ergo, genus hominum per liberum arbitrium nihil aliud quam peccare, nec aliud posse facere. Per quod absolute pronuntias, humanam naturam unum semper cupere quod malum est, et velle non posse contrarium : naturam autem Dei malum non posse velle ; et ideo, nisi necessitatis suæ participem fecerit malam hominum naturam, bonum in ea actionis esse non posse. Post hæc itaque utrum non multum ames Manichæum, in cordis tui secreto Deus viderit : quantum tamen ex dogmatum germanitate monstratur, nihil aliud prorsus egisti, quam ut ordine commutato idem quod ille affirmarat adstrueres.